
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA (PC)
SETTORE 04 - COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR (FERS, FSE 14/20)

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 37

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9417 del 01/08/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 14 ASSISTENZA TECNICA, 
OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.2 SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 
DELL'AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR FESR-FSE (D.D.G. N. 7691/20179. LIQUIDAZIONE 
FATTURA V SAL AI SENSI DELL'ART. 4 DEL CONTRATTO REP. 1117/2017 . CUP 
661E16000080006 - CIG. 6629427838. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

con D.D.G. n. 7691 del 13.07.2017 avente ad oggetto <<Procedura aperta per l’affidamento del  Servizio di 
Assistenza  Tecnica  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR-FSE  2014-2020  -  codice  CUP 
J61E6000080006  –  codice  CIG  6629427838.  Approvazione  aggiudicazione  provvisoria  ed  aggiudicazione 
definitiva>> è stato aggiudicato definitivamente l’appalto del servizio di assistenza tecnica al costituendo RTI - 
Ernst  &  Young  Financial-Business  Advisors  S.p.A.  (capogruppo  mandataria)  -  Nomisma  Società  di  Studi 
Economici S.p.A.(mandante) -Studio Legale Tributario (mandante) per l’importo di euro 8.160.000,00 IVA esclusa;

con D.D.S. n. 11410 del 16.10.2017 avente ad oggetto <<POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Asse Prioritario 
14  Assistenza  Tecnica  -  Obiettivo  Specifico  14.1  Azione  14.1.2.  Procedura  aperta  affidamento  servizio  di 
Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 – D.D.G. n. 7691/2017 - 
Accertamento capitoli entrata - Impegno di spesa>> sono stati assunti gli impegni di spesa pluriennali periodo 
2017 – 2021 per una somma complessiva pari a € 9.955.200,00 iva inclusa;

 in data 3.11.2017 è stato stipulato il contratto rep. 1777 con la mandataria del RTI “Ernst & Young – Nomisma –  
Studio Legale Tributario”;

con nota prot. n. 345503 del 06/11/2017 è stato chiesto alla mandataria Ernst & Young FBA SpA l’immediato avvio 
del servizio nelle more della definizione del Piano di Lavoro;

-     con pec del 4.12.2017, acquisita al prot. n. 379646 del 05.12.2017, la mandataria del RTI ha trasmesso il Piano di 
Lavoro, integrato con pec del 26.01.2018 assunta al prot. 28951 in pari data, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 22 del contratto di assistenza tecnica rep. 1777 del 03.11.2017;

-    con nota prot. n. 29806 del 29.01.2018 è stato approvato il Piano di Lavoro, rinviando a successiva approvazione 
le modalità di fatturazione, da adottare in coerenza con quanto disposto all’art. 4 del contratto sopra richiamato; 

-    con pec del 28.01.2018 acquisita al prot. n. 34701 del 31.01.2018 la mandataria del RTI Ernst & Young Financial-
Business Advisors S.P.A. ha trasmesso la nota relativa alle modalità di rendicontazione e pagamento nonché la 
metodologia di fatturazione;

 -  con nota prot. 55505 del 15.02.2018 sono state approvate le modalità di rendicontazione, pagamento e fatturazione 
proposte;

-    con  decreto  n.  2702  del  30.03.2018 avente  ad  oggetto  <<POR Calabria  FESR FSE 2014-2020 –  Asse 
Prioritario  14  Assistenza  Tecnica  -  Obiettivo  Specifico  14.1  Azione  14.1.2.  Servizio  di  Assistenza  Tecnica 
all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (D.D.G. n. 7691/2017) – Liquidazione fattura 
acconto 5% ai sensi dell’art. 4 del contratto rep.1777/2017>> si è proceduto alla liquidazione dell’acconto pari al 
5% dell’importo contrattuale;

-     con decreto n. 4046 del 30.04.2018 avente ad oggetto << POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Asse Prioritario 
14 Assistenza Tecnica - Obiettivo Specifico 14.1 Azione 14.1.2. Servizio di  Assistenza Tecnica all’Autorità di 
Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (D.D.G. n. 7691/2017) – Liquidazione fattura acconto 5% ai 
sensi dell’art. 4 del contratto rep.1777/2017>> si è proceduto alla liquidazione del I SAL;

-    con decreto n. 9440 del 31.08.2018 avente ad oggetto << POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Asse Prioritario 
14 Assistenza Tecnica - Obiettivo Specifico 14.1 Azione 14.1.2. Servizio di  Assistenza Tecnica all’Autorità di 
Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (D.D.G. n. 7691/2017) – Liquidazione fattura acconto II SAL ai 
sensi dell’art. 4 del contratto rep.1777/2017>> si è proceduto alla liquidazione del II SAL;

-    con  D.D.S.  n.  11738 del  22.10.2018  avente  ad  oggetto:  POR Calabria  FESR FSE 2014-2020 –  Asse  14 
Assistenza Tecnica -  Obiettivo Specifico 14.1 Azione 14.1.2.  Parziale rettifica D.D.S. 11410 del  16.10.2018. 
Disimpegno somme su impegno anno 2021. Accertamento e impegno di  spesa anni  2018-2019, sono stati 
rimodulati gli importi degli impegni di spesa sulla base delle nuove esigenze riferite alla rendicontazione delle 
gg./uu. richieste in aumento per le attività di assistenza tecnica; 

-    con decreto n. 14681 del 06.12.2018 avente ad oggetto << POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Asse Prioritario 
14 Assistenza Tecnica - Obiettivo Specifico 14.1 Azione 14.1.2. Servizio di  Assistenza Tecnica all’Autorità di 
Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (D.D.G. n. 7691/2017) – Liquidazione fattura acconto III SAL 
ai sensi dell’art. 4 del contratto rep.1777/2017>> si è proceduto alla liquidazione del III SAL;

-    con decreto n. 1895 del 18.02.2019 avente ad oggetto << POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Asse 14 
Assistenza  Tecnica  -  Obiettivo  Specifico  14.1  Azione  14.1.2.  Servizio  di  Assistenza  Tecnica  all’Autorità  di 
Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (D.D.G. n. 7691/2017) – Liquidazione fattura acconto IV SAL 
ai sensi dell’art. 4 del contratto rep.1777/2017>> si è proceduto alla liquidazione del IV SAL;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE

-     con pec del 15.02.2019 acquisita al prot. 69897 del 19.11.2018 la mandataria del RTI Ernst & Young Advisors 
S.P.A. ha trasmesso la relazione trimestrale delle attività di assistenza tecnica svolte nel periodo 07.11.2018 – 
06.02.2019;

      con nota prot. 177230 del 07.05.2019 il DEC ha trasmesso al RUP l’attestazione di regolare esecuzione del 
contratto di Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Contratto rep. 
n. 1777 del 03/11/2017 - V SAL riferita al trimestre 07.11.2018 – 06.02.2019;

      il  RUP contestualmente  con  l’AdG con  nota  prot.  n.  186641 del  14.05.2019  hanno  attestato  la  completa 
ottemperanza alle clausole contrattuali delle prestazioni di cui alla relazione per il V SAL (trimestre 07.11.2018 – 
06.02.2019;

-     la mandataria del RTI Ernst & Young Advisors S.P.A., ha trasmesso tramite il sistema di fatturazione elettronica, la 
fattura n.  BITL0319002310 del  13.05.2019 per un importo pari  a  €  1.089.098,88 Iva inclusa quale V SAL, 
acquisita al prot. n. 187409 del 15.05.2019;

ACCERTATO CHE

      si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/2011;

      ai  sensi  dell’art.  1,  comma 553 della  legge  266/2005,  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva  (DURC)  di  cui  all’articolo  2,  comma  2,  del  decreto  legge  25.09.2002,  n. 210,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  22  novembre  2002,  n. 266,  dal  quale  risulta  che  Ernst  & Young Advisors  S.P.A. 
(mandataria  capogruppo  del  RTI),  Nomisma  Società  di  Studi  Economici  SpA (mandante)  e  Studio  Legale 
Tributario (mandante), risultano in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

     secondo le modalità di cui all’art. 4 del DM 18 gennaio 2008 n. 40, è stata inoltrata richiesta di verifica alla  
Agenzia delle Entrate e Riscossione, non risultando inadempimenti di cui all’art. 1 lettera e) del summenzionato 
DM 40/2008 nei confronti di Ernst & Young Advisors S.p.A. (mandataria capogruppo del RTI), Nomisma Società 
di Studi Economici SpA (mandante) e Studio Legale Tributario (mandante);

      si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del 
D.Lgs. n. 33/2013;

RITENUTO, PERTANTO

      dover liquidare la fattura n. BITL0319002310 del 13.05.2019 per un importo pari a € 1.089.098,88 Iva inclusa, 
emessa dalla mandataria del RTI Ernst & Young Advisors S.P.A. facendo gravare la spesa sugli impegni nn.  
6062/2019,  6063/2019  ex  8294/2018  e  ex8295/2018,  impegno  217/2019  e  218/2019  -  capitolo  di  spesa 
U9011200111, rimodulati e assunti con D.D.S. 11738 del 22.10.2018 a valere sull’Asse Prioritario 14 “Assistenza 
Tecnica” – Obiettivo Specifico 14.1- Azione 14.1.2, del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020”;

VISTE le schede di liquidazione nn. 6479, 6480, 6481 e 6482/2019, generate telematicamente e allegate al presente 
atto;

VISTE le ceck-list del sistema Siurp nn. 308530-308531-308532-308533/2019;

VISTI

      il  Regolamento (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 2013,  recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 
sul  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e 
30.11.2018 disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di  coesione  e sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga il  regolamento (CE)  n. 
1083/2006 del Consiglio;

      il Regolamento (UE) 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

      il Regolamento (UE) 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo 
sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006;

il Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di 
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il  Regolamento (UE)  288/2014 di  esecuzione della  Commissione del  25 febbraio  2014 recante modalità  di 
applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione;

il  Regolamento  n.  215/2014  di  esecuzione  della  Commissione  del  7  marzo  2014 che  stabilisce  norme  di 
attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei target intermedi e dei 
target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento 
per  i  fondi  strutturali  e di  investimento europei  per  come modificato  con regolamento (UE)  n.276/2018 del 
23.02.2018;

il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
1303/2013;

il  Regolamento  (UE,  Euratom)  2018/1046 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  18  luglio  2018 che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 
1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, 
(UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012;

la  Delibera  18.04.2014  n.  18,  del  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  recante 
“Programmazione dei Fondi  strutturali  e di  Investimento Europei  2014/2020: approvazione della proposta di 
Accordo di Partenariato”;

la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato con l’Italia 
l’Accordo  di  Partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi  dell’Unione  attraverso  la 
programmazione dei  Fondi  Strutturali  e di  Investimenti  Europei  (SIE)  e rappresenta il  quadro di  riferimento 
nell’ambito della quale vengono declinati  i  Programmi Operativi  assegnati  alla titolarità delle Amministrazioni 
nazionali e regionali;

la Decisione n. C(2015)7227 del 20.10.2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014/2020;

la Deliberazione della Giunta regionale n. 501 del 1.12.2015 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione di approvazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020; 

la Delibera di Giunta Regionale n. 263 del 28.6.2018 recante “POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020. Revisione 
del Programma”;

la Delibera n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato l’Autorità di Gestione del POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020;

la Delibera di Giunta Regionale n. 551 del 28.12.2016 con la quale sono state designate l’Autorità di Gestione e 
l’Autorità di Certificazione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 a seguito del parere reso dall’Autorità di Audit 
ai sensi dell’art. 124, par. 2 del Regolamento (UE) 1303/2013;

la Delibera n. 73 del 2.03.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano Finanziario del POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020;

la Legge Regionale n. 45 del 27.12.2016 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017 - 2019;

la Delibera n. 492 del 31.10.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi del Regolamento 
1303/2013, il documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” per la Programmazione 2014/2020;

      la Delibera di Giunta Regionale n. 509 del 10.11.2017, rettificata con DGR n. 4 del 12.01.2018 e DGR n. 190 del 
28.5.2018,  recante  “Approvazione  Organigramma  delle  Strutture  Amministrative  della  Giunta  Regionale 
responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma Operativo 
Regionale FESR FSE 2014/2020, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015) 7227 final del 
20.10.2015“;

     la Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto: Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale -Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa Approvata con D.G.R. 541/2015 e ss.mm.ii..

      la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21.05.2019 avente ad oggetto: Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale -Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa Approvata con D.G.R. 541/2015 e ss.mm.ii.. 
Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e Determinazioni delle relative fasce di rischio.

VISTI altresì

D.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D.lgs n. 50/2017 e ss.mm.ii.;

La legge Regionale n. 8.2002;

     la legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

      il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella gestionale, per come modificato e integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;

      il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

      il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e  
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42>>;

      la Delibera di Giunta regionale n. 303 del 11 agosto 2015 e la delibera del Consiglio regionale n. 42 del 31 agosto 
2015 con cui è stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;

      la Delibera n. 73 del 2 marzo 2016 con cui la Giunta regionale ha approvato il Piano finanziario del Programma 
Operativo FESR/FSE 2014/2020, articolato per Assi Prioritari, Priorità di investimento, Obiettivi Specifici, Azioni 
ed Annualità;

      la Delibera n. 124 del 15 aprile 2016 con cui  la Giunta regionale ha approvato la variazione al bilancio di  
previsione  finanziaria  2016-2018  e  annualità  successive  e  ha  iscritto  il  Programma  Operativo  FESR-FSE 
2014/2020;

      la legge regionale n. 48/2018 <<Legge di stabilità regionale 2019>>;

     la  legge  regionale  n.  49/2018  <<Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2020>>;

      la Delibera di Giunta regionale n. 59 del 23 febbraio 2017 avente ad oggetto <<Rimodulazione del Programma 
Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 2017-
2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli>>;

      la nota n. 0256294 del 09.07.2019 avente ad oggetto <<disposizione relativa ad assegnazione capitoli di spesa il 
POR Calabria FESR-FSE 2014 – 2020 e progetto Linkord>>;

      la D.G.R. n. 641 del 17.12.2018 con la quale il  dott.re Tommaso Calabra è stato designato Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

       il D.P.G.R. n. 138 del 18/12/18 con il quale è stato conferito al dott.re Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità di Gestione del POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020;

       la D.G.R. n. 224/2019 avente a oggetto: Dirigente Dott.ssa Paola Rizzo – Assegnazione per Affidamento incarico 
di reggenza;

       il D.D.G n. 6615/2019 avente a oggetto: Dott.ssa Paola Rizzo – Conferimento incarico temporaneo di reggenza 
del Settore 4 "Coordinamento e Sorveglianza POR (FERS E FSE 14/20) del  Dipartimento Programmazione 
Comunitaria - DGR N. 224/2019;

      il D.D.S. n. 15904 del 22.12.2015 e il D.D.S. n. 4022 del 12.04.2017 con cui è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il dipendente regionale Sig. Claudio Mancini;

      il D.D.S. n. 11410 del 16.10.2017 con cui l’Avv. Simonetta Giuliani è stata nominata Direttore dell’esecuzione del 
contratto;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento

DECRETA

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate,

-     di liquidare la fattura BITL0319002310 del 13.05.2019 per un importo pari a € 1.089.098,88 Iva inclusa, 
emessa dalla mandataria del RTI Ernst & Young Advisors S.P.A. facendo gravare la spesa sugli impegni come da 
prospetto:

 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



importi Quote n. liquidazione

120.184,24 Stato 6480/2019

360.552,72 UE 6479/2019

152.090,48 Stato 6482/2019

456.271,44 UE 6481/2019

1.089.098,88

   

      generati telematicamente e allegati al presente atto – sul capitolo di spesa U9011200111, rimodulati e assunti con 
D.D.S. 11738 del 22.10.2018 a valere sull’Asse Prioritario 14 “Assistenza Tecnica” – Obiettivo Specifico 14.1- 
Azione 14.1.2, del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020”;

-    di autorizzare la Ragioneria Regionale alla emissione dei relativi mandati di pagamento, a favore del creditore 
nei modi di legge;

-     di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 23 e 7 bis del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCINI CLAUDIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.










